GERENCIA REGIONAL DE BRASILIA

PORTARIA Nº 037/2024, de 14 de maio de 2024

A Diretora da Gerência Regional de Brasília, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a

Portaria nº. 2.872, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2017, a fim de

conferir organicidade aos processos de trabalhos
internos na Fiocruz Brasília,

RESOLVE

1.0 - PROPÓSITO
1.1. Designar servidores públicos para compor o Comitê Gestor, a Coordenação Executiva e os Grupos Condutores por
Eixo, no âmbito do Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 166/2023, que tem por objeto o fortalecimento da
Política Nacional de Saúde Integral da População Negra (PNSIPN) na pesquisa, no ensino e na inovação, bem como o
desenvolvimento de estratégias e soluções para a implantação, promoção, monitoramento, avaliação e estudos sobre
a PNSIPN, contribuindo para o enfrentamento ao racismo na saúde.

2.0 - OBJETIVO
2.1. Designar para composição do Comitê Gestor, no âmbito do TED nº 166/2023, que entre em si celebram o
Ministério da Saúde, por intermédio da Secretaria Executiva (SE/MS), e a Fundação Oswaldo Cruz, por meio da
Gerência Regional de Brasília (GEREB), os seguintes servidores:

Nome SIAPE Instituição

Denise Oliveira e Silva 463214 Fiocruz
Valber da Silva Frutuoso 1286289 Fiocruz
Cláudia de Souza Ferreira Martins 1555766 Fiocruz

2.1.1 Reiterar as indicações do Ministério da Saúde para a composição do Comitê Gestor, por meio do documento
SEI/MS n° 0040512202

Nome SIAPE Instituição

Luis Eduardo Batista 3334853 Ministério da Saúde
Yuri Santos de Brito 1269235 Ministério da Saúde
Valcler Rangel Fernandes 3370641 Ministério da Saúde
Dressiane Zanardi Pereira 2043911 Ministério da Saúde

2.2. Designar para a composição da Coordenação Executiva, no âmbito do TED n° 166/2023, que entre em si celebram
o Ministério da Saúde, por meio da Secretaria Executiva (SE/MS), a Fundação Oswaldo Cruz, por meio da Gerência
Regional de Brasília (GEREB), a seguinte servidora:

Nome SIAPE Instituição

Titular - Denise Oliveira e Silva 463214 Fiocruz

Portaria GEREB 037/2024 (3851434)         SEI 25027.000002/2024-15 / pg. 1

2.3. Designar para a composição dos Grupos Condutores por Eixo, no âmbito do TED n° 166/2023, que entre em si
celebram o Ministério da Saúde, por intermédio da Secretaria Executiva (SE/MS), a Fundação Oswaldo Cruz, por meio
da Gerência Regional de Brasília (GEREB), os seguintes servidores e colaboradores, nos termos do doc. SEI/MS nº
0040512202:

2.3.1 Eixo 1 – Gestão dos Apoiadores Institucionais:

Nome SIAPE Instituição

Elaine Oliveira Soares 382260 Prefeitura do Município de Porto Alegre
Roberta Gondim de Oliveira 1554311 Fiocruz

2.3.2 Eixo 2 - Avaliação da Política Nacional de Saúde Integral da População Negra:

Nome SIAPE Instituição

Marly Marques da Cruz 1633123 Fiocruz
Marcia Pereira Alves dos Santos 35028900-37 Universidade Federal do Rio de Janeiro

2.3.3 Eixo 3 – Fortalecimento da Articulação Interministerial:

Nome SIAPE Instituição

Luís Eduardo Batista 3334853 Ministério da Saúde

2.3.4 Eixo 4 – Educação Permanente e Continuada para o Enfrentamento ao Racismo:

Nome SIAPE Instituição

Rosana Batista Monteiro 1568518 Universidade de Brasília
Denise Oliveira e Silva 463214 Fiocruz
Andrey Roosevelt Chagas Lemos 2244204 Fiocruz

2.3.5 Eixo 5 – Fomento às Estretégias de Comunicação para a Promoção de Equidade Racial:

Nome SIAPE Instituição

Valber da Silva Frutuoso 1286289 Fiocruz
Rita de Cássia Prazeres Vasconcelos 1555316 Fiocruz
Marcia Correa e Castro Castro 2310579 Fiocruz

2.3.6 Poderão ser convidados para participar das reuniões dos Grupos Condutores por Eixo representantes de outros
órgãos e entidades públicas ou privadas, empresas, especialistas, pesquisadores.

3.0 - VIGÊNCIA
3.1. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria GEREB 037/2024 (3851434)         SEI 25027.000002/2024-15 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por MARIA FABIANA DAMASIO PASSOS, Diretora, em
14/05/2024, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3851434 e o
código CRC A357E59C.

Referência: Processo nº 25027.000002/2024-15 SEI nº 3851434

Portaria GEREB 037/2024 (3851434)         SEI 25027.000002/2024-15 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GEREB 037/2024 (3851434)